Bu ilim adamlarından biri de ,devlette önemli hizmetlerde bulunan Cemâlî ailesinden Fudayl Çelebi'dir.

İyi bir medrese tahsili görmüş olan Fudayl Çelebi sırasıyla Bursa Yıldırım Hân (945/1538), Edirne Halebiyye (949/1542), Eyüp (951/1544), Semâniyye (956/1549) ve Emin Köşesi yerine Bağdat Darü's-selâm kazasına müftü olarak atanmıştır. Mekke kadılığı görevinde de bulunan Fudayl Çelebi bu görevde iki yıllık bir hizmetten sonra emekli olmuştur. Görevde bulunduğu esnalarda fikrini açıkça beyan etmesi sonucunda bazen ileri gelenlerin gadrine uğrayan Fudayl Çelebi, daha sonra teklif edilen kadı -askerlik ve şeyhülislâmlık görevlerini kabul etmeyerek III.

Asıl adı Mevlânâ Alaeddin Ali b. Ahmed b. Muhammed el- Cemâlî olan Şeyhülislam Zembilli Ali Efendi, Cemâlî ailesinin mühim fertlerinden biridir.

Zembilli Ali Efendi'nin, Cemaleddin Mehmed Efendi (ö. 928/1552), Rûhî Fâzıl Çelebi (ö. 928 / 1522), Muhiddin Mehmed Efendi (ö. 957/1550), Fudayl Çelebi (920 / 1514 - 991 / 1583), Hızır Şah Çelebi, Sitti Hatun isimlerinde altı evladı vardı.<sup>1</sup> Bunlardan dördüncüsü olan Fudayl Çelebi, çevresinde büyük mutasavvıflar, kadıaskerler, Vezirler yetiştiren, içerisinde kardeşlerinin her biri devrinin önemli medreselerinde müderris, muhtelif vilâyetlerde kadılık yapabilecek kadar ilim ve irfana sahip kültürlü, becerikli, feyizli bir ailede dünyaya gelmiştir.

İlk tahsile babası Şeyhülislam Zembilli Ali Cemâlî Efendi ile başlayan Fudayl Çelebi sırası ile kaynaklarda belirtildiğine göre babasının talebesi, Hoca Hayreddin Medresesi müderrislerinden Molla Salih Amasî'den daha sonra Sahn müderrislerinden Emir Kulu Mevlana Şemseddin'den okudu.<sup>2</sup> İstanbul'da tahsilini bitirdikten sonra<sup>3</sup> Ebu's-suûd Efendi'ye mülazemet etti. Onun hizmetinde bulunduğu sırada Hacca gitti. Dönüşünde 945 / 1538 tarihinde kırk akçe ile ilk defa olarak Bursa'da Yıldırım Han Medresesine müderris oldu. 949 / 1542 yılında elli akçe ile Edirne'de Abdurrahman Efendi yerine Halebiyye Medresesine müderris oldu. 951 / 1544 yılında Cemaleddin Mehmed el- Cürcanî yerine Eyüb Medresesi müderrisliğine terfi ettirildi.

Fudayl Çelebi'nin Eyüb müderrisliği sırasında Rumeli Kadıaskeri Ebu's-suûd Efendi ile Şeyhülislam Çivi-zâde Muhiddin Efendi<sup>4</sup> kendisine sıhriyet peyda etmek istemişler.

<sup>5</sup> Atai, aynı yer, Sicil, aynı yer

bırakılmıştır.

Çivi-zâde'nin vefatı üzerine (Muharrem 956 / Ocak 1549) Hasan Bey yerine Semâniye Medresesine tayin edilen Fudayl Çelebi Şevval 958 / Ekim 1551'de Bursa'dan mütekait Niksârî Efendi yerine Ayasofya Medresesine terfi etmiştir. Daha sonra 960 / 1553 tarihinde Emin Köşeşi yerine Bağdat Dârü's-Selâm kazasına müftü oldular.

961 /1553-54) yılında Perviz Efendi yerine Haleb kazasına giden Fudayl Çelebi, Safer 963 / Aralık 1555'te yerine Kadı- zade Efendi'nin tayin edilmesi suretiyle azledildi. İstanbul'a geldiklerinde Hasan Bey yerine seksen akçe ile Şehzade Medresesi müderrisliği verildi. Rebiü'l-ahır 969 / Aralık 1561'de Arap-zade Abdülbaki Efendi yerine Mekke-i Mükerreme kadılığına gönderildi. Burada iki yıl bir ay vazife yaptıktan sonra tekaüt edilerek yerlerine Nişancı-zâde tayin olundu.

981 / 1573 yılında Sultan II. Selim (1566-1574) devrinde vazifelerine on akçe zam etmek suretiyle kendilerini mükafatlandırmışlardır.<sup>6</sup> III. Murad'ın 982 / 1574 yılında tahta cülus etmesiyle Fudayl Çelebi'ye kadıaskerlik teklif edilmiş, ancak Fudayl Çelebi bu vazifeyi kabul etmemiş buna rağmen Padişah tarafından yer yer taltif edilerek ikram görmüştür.<sup>7</sup>

Şaban 985 / Ekim 1577'de Çivi- zâde damadı Şeyhülislam Hamid Efendi vefat edince Fudayl Çelebi'ye Şeyhülislamlık makamı teklif edilmiş ancak kabul etmemiştir.

One of these scientists, who had occupied important public service posts, is Fudayl Çelebi from Cemâli Family.

With a well theological school education, Fudayl Çelebi had been a professor at Bursa Yıldırım Han (945/1538), Edirne Halebiyye (949-1542), Eyüb (951-1544), Semaniyye (956-1549) and Ayasofya (958-1551) theological schools, and then appointed as the mufti to the Bagdat Darus-selam district in the place of Emin Köşesi.

Fudayl Çelebi also had become the Mecca Judge and retired after a two year service.